



Projekt KULT s. 10-13

Celestynów



Józefów



Karczew



Kołbiel



Osieck



Sobienie-Jeziory



Wiązowna



Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”.

Instyтуcja Zarządzająca Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020- Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi.

Materiał opracowany przez Stowarzyszenie LGD Natura i Kultura współfinansowany jest ze środków Unii Europejskiej w ramach działania „Wsparcie dla rozwoju lokalnego w ramach inicjatywy LEADER” PROW 2014-20



Szanowni Państwo!

Mija kolejny rok naszej działalności. Był to czas intensywnej pracy poświęconej realizacji misji, jaką jest działalność na rzecz rozwoju obszarów wiejskich powiatu otwockiego. Realizowaliśmy ją niezmiennie, proponując mieszkańcom udział w naszych stałych inicjatywach: konkursach wniosków o przyznanie środków finansowych, jak również w różnorodnych kursach, szkoleniach i wyjazdach studyjnych, stanowiących część oferty nowych projektów LGD.

Rok ten jednak różnił się nieco od kilku lat ubiegłych, bowiem w związku ze zmierzającym ku końcowi bieżącym okresem wdrażania Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich poświęciliśmy się również przygotowaniu nowej Lokalnej Strategii Rozwoju.

Rezultat naszej wspólnej pracy jest bardzo zadowolający, o czym za chwilę...
Życzymy miłej lektury!

Zarząd LGD Natura i Kultura



Mapa obszaru
LGD NATURA I KULTURA

LGD Natura i Kultura

Wiązowna, ul. Lubelska 53 (I piętro), tel. +48 22 610 44 93
biuro@naturaikultura.pl, www.naturaikultura.pl, FB @lgdnaturaikultura

© Opracowanie graficzne i skład: Fotopia, tel. +48 607 221 522, e-mail: info@fotopia.com.pl

LGD Natura i Kultura

wybrana na nowy okres wdrażania PROW!

Prace nad stworzeniem nowej strategii rozwoju lokalnego dla naszego obszaru trwały od połowy 2022 roku. Doświadczenia, które nabyliśmy podczas poprzednich okresów programowania, sprawiły, że sam proces przebiegał bardzo dynamicznie, a jego efekty były satysfakcjonujące.

Dzięki funduszom pozyskanym od Zarządu Województwa Mazowieckiego na opracowanie LSR na lata 2023-2027 mogliśmy włączyć w proces opracowania LSR mieszkańców obszaru, organizując w każdej z należących do nas gmin spotkania konsultacyjne. Specjalnie powołany zespół, złożony z przedstawicieli różnych grup społecznych i sektorów, po przeanalizowaniu materiałów zebranych w trakcie konsultacji z lokalną społecznością wypracował diagnozę i plan działania, które finalnie zyskały aprobatę w ramach konkursu na wybór Strategii Rozwoju Lokalnego kierowanego przez społeczność, ogłoszonego przez Zarząd Województwa. Nasza lokalna grupa znalazła się pośród trzydziestu wybranych na Mazowszu do zrealizowania stworzonych przez siebie strategii. Środki w wysokości 2 462 500,00 euro, pozyskane przez LGD, umożliwią nam dalszą pracę na rzecz rozwoju partnerskich gmin, realizację ciekawych projektów mieszkańców, organizacji i instytucji tu działających.

Już wkrótce postaramy się wprowadzić Państwa w szczegóły dotyczące możliwości, jakie oferuje nowa LSR na lata 2023-2027. Tymczasem zapraszamy na fotorelację z podpisania umowy na realizację nowej LSR, które odbyło się w Muzeum Mazowieckim w Płocku w dniu 15 grudnia 2023 roku.



Podpisanie umowy ramowej
na realizację LSR na lata 2023-2027.

Fot. LGD

Zmiany w organach LGD

– Walne Wyborcze 2023

Mijający rok był dla naszej Lokalnej Grupy Działania rokiem wyborczym. Po upływie czterech lat kończyła się kadencja członków Zarządu, Rady oraz Komisji Rewizyjnej.

Walne Zebranie Sprawozdawczo-Wyborcze odbyło się 26 kwietnia 2023 roku w siedzibie Stowarzyszenia w Wiązownie. Zebraniu przewodniczyła Prezes LGD Iwona Bieńkowska. Jak zwykle przy tej okazji przedstawiciele poszczególnych organów zaprezentowali zebranim sprawozdania z ich prac w roku ubiegłym.

Zebranie było dobrą okazją do podsumowania aktualnej sytuacji Stowarzyszenia, w tym przekazania informacji o wdrażanych obecnie projektach oraz o efektach zakończonych przedsięwzięć. Członkowie Stowarzyszenia wysłuchali także raportu o postępie prowadzonych wówczas prac nad przygotowaniem Lokalnej Strategii Rozwoju na kolejny okres wdrażania Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Działania Zarządu Stowarzyszenia zyskały aprobatę członków Walnego Zgromadzenia, czego zwieńczeniem było podjęcie uchwały w sprawie udzielenia absolutorium Zarządowi.

Przeprowadzone wybory nie przyniosły znaczących zmian osobowych w organach Stowarzyszenia. Zarząd został wybrany w niezmienionym składzie. W Radzie oraz Komisji Rewizyjnej pozostała większość dotychczasowych członków. Pracę w ramach Rady zakończyli Teresa Uzarska, Karolina Zowczak, Marzena Dach oraz Jarosław Grudziński, zaś w Komisji Rewizyjnej Stanisław Górka, którym bardzo dziękujemy za ich dotychczasowe zaangażowanie. Spotkanie zakończyło wykonanie wspólnych pamiątkowych fotografii, które prezentujemy Państwu poniżej.

Obecny skład organów LGD:

Zarząd

- Iwona Bieńkowska – prezes
- Anna Sikora – wiceprezes
- Martyna Kasprzak – wiceprezes
- Mirosław Kabala – skarbnik
- Krzysztof Kasprzak – sekretarz

Komisja Rewizyjna

- Tomasz Kostyra – przewodniczący
- Danuta Leśniewska
- Alicja Rybak
- Witold Kwiatkowski
- Władysław Dariusz Łokietek

Rada

- Robert Belina – przewodniczący
- Karolina Birkowska
- Renata Burkowska
- Paweł Całka
- Marianna Drabarek
- Robert Gromek
- Arkadiusz Maciejewski
- Agnieszka Piętka
- Magdalena Powązka
- Iwona Rżysko
- Justyna Sadkowska
- Dorota Subieta-Grajda
- Emilia Szczepaniak
- Dariusz Zagórski
- Jolanta Żek



Wszystkim dotychczasowym członkom organów życzymy kolejnej udanej kadencji, nowo wybranym – satysfakcji z oczekujących na nich wyzwań, zaś ustępującym – dziękujemy za czas i zaangażowanie poświęcone naszemu Stowarzyszeniu.

Nabory w 2023 roku

– Walne Wyborcze 2023

W roku 2023 przeprowadziliśmy ostatnie nabory spośród zaplanowanych na okres wdrażania Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. Środki te przeznaczone zostały na realizację inwestycji w infrastrukturę gminną.

Samorządy członkowskie w rezultacie trzech przeprowadzonych naborów wniosków na przedsięwzięcie LSR „Infrastruktura dla mieszkańców obszaru LGD” sumarycznie pozyskały na ten cel przeszło 1 mln zł! Nasi mieszkańcy w ramach inwestycji realizowanych z tych funduszy zyskają m.in. nowe miejsca rekreacji, place zabaw, ciągi piesze, oświetlenie oraz zmodernizowane sale wiejskie i skwery.

Kolejnych naborów należy spodziewać się pod koniec 2024 roku. Poprzedzi ją kampania informacyjna na temat nowopowstałej strategii rozwoju lokalnego w każdej z naszych gmin członkowskich.

Z okazji ostatnich naborów w ramach wdrażania LSR na lata 2016-2023 serdecznie dziękujemy wszystkim naszym Wnioskodawcom oraz Beneficjentom. Jest nam niezmiernie miło, że nasza współpraca zaowocowała tyloma wspaniałymi inicjatywami. Rozwój ogólnodostępnej infrastruktury gminnej, odrestaurowane zabytki, wiele nowopowstałych działalności gospodarczych, innowacje i rozwój lokalnych przedsiębiorstw oraz poszerzenie oferty spędzania czasu wolnego dzięki imponującej liczbie i różnorodnością pomysłów realizowanym w ramach naszych konkursów – jest to nasz wspólny sukces oraz wkład w rozwój naszej „Małej Ojczyzny”.

Z wizytą u bieszczadzskich przyjaciół

Za nami kolejna udana wizyta studyjna. Tym razem, dla podpatrzenia dobrych praktyk nasi przedstawiciele gościli na terenie zaprzyjaźnionej grupy LGD Nasze Bieszczady.

Członkowie LGD Nasze Bieszczady gościli u nas we wrześniu 2022 roku i mieli wówczas możliwość zobaczenia efektów naszej działalności. Dla dopełnienia zapoczątkowanych dobrych praktyk oraz dla wzajemnej wymiany doświadczeń nasze LGD zdecydowało się na rewizytę. Aby rezultaty naszego wyjazdu były jak najpełniejsze, do udziału w przedsięwzięciu zaprosiliśmy reprezentantów wszystkich trzech sektorów wchodzących w skład LGD: publicznego, społecznego i gospodarczego. Trzy dni przewidziane na wizytę staraliśmy się spożytkować w stu procentach, wypełniając je szeregiem spotkań z beneficjentami środków UE





z terenu działania LGD Nasze Bieszczady. Odwiedziliśmy m.in. Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury i Sportu w Zagórzcu, który w ramach pozyskanych dzięki LGD środków dokonał modernizacji sali widowiskowej, zakupił telebim oraz zmodernizował skwer przed budynkiem. Złożyliśmy wizytę dwóm lokalnym przedsiębiorcom, którzy przyczynili się do rozwoju przedsiębiorczości na obszarze. W gminie Cisna podziwialiśmy projekt stworzony przez Fundację Bieszczadzkiej Kolejki Leśnej, zaś w pobliskiej Mchawie powstała ze środków Lidera altana widowiskowa. Ostatniego dnia wyjazdu odwiedziliśmy siedziby lokalnych kół gospodyń wiejskich. Pierwsze z nich, Koło Gospodyń Wiejskich w Zahoczewiu, aplikowało o środki na wyposażenie zaplecza kuchennego oraz budowę altany rekreacyjnej. Co ciekawe, budynek, w którym znajduje się KGW, powstał w ramach poprzedniej perspektywy finansowej PROW 2007-2013. Drugie z odwiedzonych tego dnia Kół Gospodyń Wiejskich ma siedzibę w Baligrodzie. Została ona wyposażona z środków LSR.

Podczas trzydniowej wizyty postaraliśmy się również znaleźć czas na zwiedzanie miejsc cennych pod względem kulturowym, historycznym oraz turystycznym, takich jak Świątynia Ormiańska w Lesku, czy Cerkiew Zaśnięcia Matki Boskiej w Baligrodzie.

Podczas swych wizyt nie ominęliśmy oczywiście siedziby goszczącego nas LGD. Biuro lokalnej grupy stało się doskonałym miejscem do dyskusji na temat doświadczeń związanych z obsługą naborów, współpracy z organizacjami pozarządowymi i sposobów animowania lokalnej społeczności. Mieliliśmy także przyjemność uczestniczyć w konferencji, podczas której przedstawiciele obu grup zaprezentowali swoje dotychczasowe osiągnięcia. Na zakończenie przypieczętowaliśmy dotychczasowe oraz planowane zaangażowanie w podtrzymywanie dobrych relacji, podpisując obustronną umowę o współpracy.

Projekt „Wizyta studyjna szansą międzyregionalnej współpracy i rozwoju obszarów wiejskich” został zrealizowany w ramach Schematu II Pomocy Technicznej „Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich” Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020.



Podsumowanie projektu Współpracy APPLE

Po dwóch latach dynamicznego wdrażania projekt APPLE – doskonale znany Państwu z poprzednich wydań naszego biuletynu – dobiega właśnie końca. Czas na krótkie podsumowanie.

Dla przypomnienia dodamy, że był on projektem międzynarodowy, realizowanym przez naszą grupę oraz sąsiednie LGD Ziemi Mińskiej i LGD Forum Powiatu Garwolińskiego, a także LGD z Hiszpanii: Asociacion Para El Desarrollo Rural E Integral De La Comarca De La Sidra.

Główne zadanie projektu polegało na stworzeniu mieszkańcom obszarów partnerskich LGD możliwości doskonalenia swoich umiejętności, poszerzania wiedzy i kompetencji zawodowych. W projekcie daliśmy zatem przestrzeń do wymiany doświadczeń i podjęcia współpracy z organizacjami, instytucjami oraz przedsiębiorcami działającymi na terenach wszystkich partnerów. W tym celu zorganizowaliśmy m.in. wizytę studyjną u partnera hiszpańskiego, gdzie uczestnicy pozyskali niezwykle wartościowe kontakty z lokalnymi przedsiębiorcami. Nasze przewidywania co do efektów wdrażania projektu APPLE spełniły się w stu procentach. Nawiązana współpraca międzynarodowa i krajowa przyczyniła się do pobudzenia aktywności lokalnej, była motorem do wymiany doświadczeń. Na obszarach poszczególnych grup pojawiły się korzystne warunki dla rozwoju – przede wszystkim dzięki działaniom, które dostarczyły wiedzy oraz praktycznych umiejętności mieszkańcom z obszarów Partnerów.

Nasi mieszkańcy dzięki APPLE mieli możliwość ukończenia studiów podyplomowych na Uniwersytecie Warszawskim, nauki języków obcych w ramach kursu z języka angielskiego i hiszpańskiego, nabycia umiejętności kosztorysowania, podniesienia swoich kompetencji w zakresie autoprezentacji podczas szkolenia z wystąpień publicznych. Ponadto zorganizowaliśmy szkolenie z obsługi wózków widłowych oraz kurs cukierniczy.



Wyjazd studyjny – projekt APPLE. Fot. LGD



Kursy i szkolenia – projekt APPLE. Fot. LGD



Kursy i szkolenia – projekt APPLE. Fot. LGD



Działaniem wartym uwagi i związanym z motywem przewodnim APPLE (jabłkiem) był przeprowadzony przez nas konkurs kulinarny, w którym uczestniczyło wielu zamiłowanych w kulinariach mieszkańców naszego obszaru. Szczegółowe wyniki tego konkursu opisaliśmy Państwu w poprzednim wydaniu naszego biuletynu (on również dostępny jest na naszej stronie internetowej).



Konkurs kulinarny – projekt APPLE. Fot. LGD

Z przyjemnością możemy stwierdzić, że projekt współpracy APPLE zakończyliśmy z sukcesem. Przeprowadzone zadania cieszyły się zainteresowaniem lokalnej społeczności, a osiągnięte efekty oceniono jako bardzo zadowalające. Z pewnością nie będzie to ostatnie tego typu przedsięwzięcie zrealizowane przez naszą grupę.

Inspiracje lokalnej kultury – projekt współpracy KULT

Lokalne dziedzictwo kulturalne jest wciąż zbyt mało wykorzystywanym atutem obszarów lokalnych grup działania. Zważywszy na jego bogactwo, różnorodność i drzemiący w nim potencjał, nasza grupa postanowiła przekuć go w wielopłaszczyznowy projekt współpracy o akronimie KULT.

Do realizacji projektu przystąpiły wraz z nami trzy lokalne grupy działania z terenu Mazowsza, mianowicie: Stowarzyszenie „Dziedzictwo i Rozwój”, Stowarzyszenie „Razem dla Radomki”, LGD Ziemi Mińskiej oraz jedna lokalna grupa z Włoch, sycylijska Gruppo di Azione Locale GAL Etna Sud. Za cel projektu wszystkie grupy obrały umożliwienie wzrostu atrakcyjności regionów oraz odkrywanie, zachowanie i wykorzystanie lokalnego dziedzictwa kulturalnego, wymianę doświadczeń i aktywizację społeczną w zakresie podnoszenia kompetencji mieszkańców i organizacji pozarządowych – poprzez realizację szeregu działań na terenie gmin tworzących poszczególne LGD. Działania, które pozwolą tak zdefiniowany cel osiągnąć, zostały zaplanowane na dwa kolejne lata, rok 2023 oraz 2024.

Nasza grupa zrealizowała już część z zaplanowanych działań. W pierwszej kolejności skupiliśmy się na przedsięwzięciach związanych z aktywizacją społeczną oraz animowaniem twórczości. W tym celu zorganizowaliśmy w październiku kurs szycia na maszynie. Doświadczenie lat ubiegłych nauczyło nas, że tego rodzaju inicjatywy są niezwykle atrakcyjne dla naszych mieszkańców. Nauka każdego rzemiosła ma zarówno wymiar praktyczny, jak i może być okazją do ekspresji twórczej, dlatego również w kolejnym roku realizacji KULT-u planujemy organizację warsztatów – z filcu oraz niezwykle popularnej w ostatnich latach makramy. Tym zaś spośród naszych mieszkańców, dla których rzemiosło jest nie tylko hobby, ale i sposobem na życie, zaoferujemy certyfikowane szkolenia artystyczne w Akademii Łuczniczka w Piławie.



Kurs szycia – projekt KULT. Fot. Pracownia Krawiecka „Niby Nić”)

Duży nacisk w projekcie KULT położony jest na promowanie obszaru lokalnych grup działania. Ich bogate dziedzictwo kulturowe oraz posiadane zasoby warte są propagowania i stanowią niewątpliwą atrakcję turystyczną. Obszar naszej lokalnej grupy jest częstą destynacją tzw. turystyki weekendowej. Bliskość aglomeracji warszawskiej sprawia, że wielu jej mieszkańców odwiedza pobliskie tereny wiejskie, korzystając z ich uroków i oferowanych atrakcji. Stąd pojawił się pomysł na wizualne oznaczenie gmin członkowskich LGD. W ostatnich latach niezwykłą popularność zyskały podświetlane neony z nazwami miejscowości. Spotkać je możemy w wielu miejscach w kraju i za granicą. Dzięki naszemu projektowi współpracy mogliśmy zakupić i zamontować takie napisy w każdym z siedmiu samorządów członkowskich. Neony ozdobiły więc wskazane przez reprezentantów lokalnych społeczności tereny w Celestynowie, Karczewie, Józefowie, Koźbeli, Osiecku, Sobieniach-Jeziorach oraz Wiązownie. Z docierających do nas informacji wynika, że zyskały aprobatę mieszkańców i osób odwiedzających miejscowości. Niech cieszą oko jak najdłużej.

Ponieważ KULT jest projektem upowszechniającym lokalną kulturę w wielu jej aspektach, postanowiliśmy wykorzystać ten z jej elementów, który zwykle oceniany jest jako jeden z najbardziej atrakcyjnych i zapadających w pamięć – dziedzictwo kulinarne. W listopadzie przeprowadziliśmy konkurs kulinarny, a zainteresowanie, jakie wzbudził, zaskoczyło nas mimo dotychczasowych udanych doświadczeń z tego typu przedsięwzięciami. Do udziału w rywalizacji zgłoszono aż 57 potraw skategoryzowanych według następującego klucza: dania główne, przystawki, desery oraz napoje. Sam finał wydarzenia, który odbył się w świetlicy wiejskiej w Dziecinowie, zgromadził prawie sto osób – zarówno wystawców potraw, jak i kibicujących im widzów. Czas obrad jury umilały występy lokalnej kapeli, a po wydaniu werdyktu wszyscy zebrani mogli rozpocząć degustację zgromadzonych rarytasów. Ostateczny wynik w poszczególnych kategoriach prezentujemy Państwu poniżej.

Kategoria „Dania główne”

I miejsce – Koło Gospodyń Wiejskich w Łukówcu „Kluski szare ze zrazami wołowymi z surówką z czerwonej kapusty”

II miejsce – Rada Sołecka Sołectwa Regut „Kotlet ziemniaczany z sosem grzybowym”

III miejsce – Mieszkancka gminy Sobienie-Jeziory „Zupa rybna”



Neony – projekt KULT.

Fot. LGD

Kategoria „Przystawki”

I miejsce – Koło Gospodyń Wiejskich „Pogorzelanki” „Fuczki pogorzelskie”

II miejsce – Koło Gospodyń Wiejskich „Regucanki” w Regucie „Paszтет na spodzie z suszonych grzybów”

III miejsce – Mieszkanka gminy Osieck „Deska serów”

**Kategoria „Napoje”**

I miejsce – Koło Gospodyń Wiejskich w Dąbrówce „Pigwowiec”

II miejsce – Mieszkanka gminy Karczew „Nalewka truskawkowa”

III miejsce – Mieszkanka gminy Wiązowna „Nalewka Michała”

**Kategoria „Desery”**

I miejsce – Koło Gospodyń Wiejskich w Osiecku „Sernik dyniowy”

II miejsce – Mieszkanka gminy Wiązowna „Ciasto Dakłas”

III miejsce – Koło Gospodyń Wiejskich w Sobiekursku „Pijana wiśnia w czekoladzie”

Jeszcze raz serdecznie gratulujemy Zwycięzcom i dziękujemy wszystkim uczestnikom naszego konkursu. Jednocześnie zapewniamy, że z całą pewnością nie jest to ostatnia nasza tego typu propozycja dla uzdolnionych kulinarnie mieszkańców obszaru...



Konkurs kulinarny – projekt KULT. Fot. LGD

Niejednokrotnie dowodziliśmy swoimi działaniami, że bezpośrednią eksplorację uważamy za najcenniejsze źródło wiedzy i inspiracji. Ponieważ pośród celów KULT-u wymieniliśmy także odkrywanie lokalnego dziedzictwa kulturowego, w składowych projektu nie mogło zabraknąć wyjazdów studyjnych. W roku 2024 planujemy zorganizować wyjazd krajowy, jednak już w roku 2023

nasi przedstawiciele udali się w nieco bardziej oddalone rejony Wspólnoty Europejskiej – do naszego włoskiego partnera Gruppo di Azione Locale GAL Etna Sud. Rezultaty wyjazdu były jak zwykle zadowalające. Nawiązanie kontaktu z tamtejszymi animatorami lokalnej kultury dało możliwość czerpania inspiracji i pomysłów na promocję dziedzictwa kulturowego na rodzimym terenie. Wdrażanie współpracy partnerskiej pozwoli także na wzajemną promocję kultury polskiej i włoskiej.

Po powrocie „z ziemi włoskiej do Polski” rozpoczęliśmy pracę nad kolejnym elementem naszego projektu – publikacją o kulturze Urzecza oraz kulturze kołbielskiej. Bogactwo i unikatowość tych dwóch kultur naszego obszaru sprawia, że każda kolejna próba ujęcia ich w formie albumu jest okazją do zaprezentowania czegoś nowego i dotąd niepoznanego. Opisy niepowtarzalnych obrzędów i zwyczajów, wspaniałych regionalnych strojów, okraszone ilustracjami oraz fotografiami, na których będziemy mogli podejrzeć dawne życie mieszkańców – takich wrażeń mamy nadzieję dostarczyć Państwu podczas lektury. Nasza publikacja może być również dla tych z Państwa, którzy są w posiadaniu dawnych zdjęć z regionu, okazją do podzielenia się nimi z lokalną społecznością. Osoby zainteresowane tą formą współpracy zapraszamy do kontaktu z biurem LGD.

Raport ewaluacji końcowej

W związku z pojawieniem się na horyzoncie kolejnej perspektywy programowej Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2023 rok stał się rokiem pierwszego holistycznego podsumowania wdrażania LSR na lata 2016-2023.

Podsumowanie to zostało przedstawione w postaci Raportu ewaluacyjnego, który zwięźcił ewaluację prowadzoną w LGD pomiędzy kwietniem a październikiem 2022 roku. Ewaluacja i zasady jej prowadzenia w LGD wynikały z wytycznych Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi, zaś planowane cele, metody i narzędzia ewaluacyjne określono w Podręczniku Monitoringu i Ewaluacji Lokalnych Strategii Rozwoju z marca 2017 roku. Niemniej potrzeba ewaluacji wynikała również z samego procesu realizacji Strategii oraz konieczności ciągłej dbałości o utrzymanie wysokiej jakości podejmowanych interwencji.

Poniżej przedstawiamy Państwu streszczenie najważniejszych wyników przeprowadzonych badań:

- Na zakończenie 2021 roku na obszarze oddziaływania Lokalnej Grupy Działania Natura i Kultura mieszkało 79936 osób i było to o 1837 osób więcej (+2%) względem 2015 roku.
- Liczba pracujących w gospodarce na obszarze funkcjonowania Lokalnej Grupy Działania wzrosła w okresie 2015-2020 o 13%.
- Procent ludności w wieku produkcyjnym waha się nieznacznie od 56,2% (gmina Józefów) do 59,2% (gmina Celestynów). Średnia w województwie wynosi 58,3%.
- Na obszarze LGD liczba bezrobotnych spadła o 38% (w całym województwie i 40%). Łącznie liczba osób bez pracy zmniejszyła się o 692 osoby w skali 6 ostatnich lat.

- W obszarze LGD Natura i Kultura z rok na rok zwiększa się liczba podmiotów wpisanych do REGON na 10 tys. mieszkańców. W latach 2015-2021 dynamika wzrostu podmiotów wpisanych do REGON wyniosła 17%.

- Mimo wzrostu liczby fundacji, stowarzyszeń i organizacji społecznych, przyrost organizacji w poszczególnych gminach jest poniżej średnich dla Mazowsza.

- Średni dochód gmin na jednego mieszkańca wyniósł w 2020 roku 6219 złotych i był wyższy od średniej dla Mazowsza (brak danych dla województwa za 2021 rok).

- Połowa (50%) mieszkańców regionu LGD zgadza się, że gmina jest dobrym miejscem do życia. Przeciwnego zdania jest tylko 19% odpowiadających.

- Mieszkańcy najlepiej oceniają gminę pod względem oferty sportowo-rekreacyjnej (43% pozytywnych ocen), tożsamości mieszkańców z regionem (36%), atrakcyjności turystycznej (35%) i infrastruktury drogowej (33%).

- Najwięcej ocen negatywnych, otrzymała gmina pod względem infrastruktury kulturalnej (35% ocen krytycznych), zaangażowania mieszkańców na rzecz spraw lokalnych (34%), drogi (33%) oraz działań na rzecz osób przed 34 rokiem życia (34%).

- 46% badanych przyznaje, że w ostatnich latach korzystało z infrastruktury finansowanej ze środków unijnych. Niemal co piąty ankietowany (18%) twierdzi że często korzysta z tych obiektów.

- 40% badanych potwierdza, że korzystało z takich projektów jak szkolenia, spotkania i festyny finansowane ze środków unijnych, w tym 7% mówi, że korzystało często.

- Badani, zapytanie na co przeznaczyłby dodatkowe środki finansowe zdecydowanie wybierają infrastrukturę drogową. Na drugim miejscu plasuje się oferta sportowo-rekreacyjna, a podium zamyka oferta kulturalna. Mieszkańcy niechętnie chcieliby przeznaczyć dodatkowe środki finansowe na wsparcie grup defaworyzowanych.

- Niespełna połowa badanych (46%) zna Lokalną Grupę Działania Natura i Kultura. O stowarzyszeniu dowiedzieli się z instytucji (urząd, szkoła), 29%, lub od znajomych, 22%. Co piąty ankietowany 18% osobiście widział działania LGD.

- Beneficjenci i wnioskodawcy bardzo wysoko oceniają LGD Natura i Kultura. 93% odpowiadających oceniło LGD pozytywnie (oceny bardzo i raczej dobrze).

- Szczegółowe obszary funkcjonowania LGD zostały ocenione również bardzo wysoko. Najlepiej oceniono „prowadzenie działań informacyjnych i promocyjnych dla mieszkańców” i „współpraca z innymi LGD” oraz „informowanie członków LGD o funkcjonowaniu LGD”.

- Dwie trzecie badanych uważa, że nabory wniosków ogłaszane przez LGD odpowiadały w większości przypadków na potrzeby mieszkańców.

- 90% ankietowanych przyznaje, że środki finansowe przeznaczone na wdrażanie LSR zostały wydane efektywnie, w tym 51% zgadza się zdecydowanie z tym stwierdzeniem. Tylko 4% ankietowanych jest przeciwnego zdania.

Bardzo dziękujemy wszystkim osobom za udział w naszym badaniu, wypełnianie ankiet oraz rzetelne odpowiedzi na zadawane pytania. Bez Państwa wsparcia oraz zaangażowania w działania podejmowane na przestrzeni ostatnich kilku lat nie osiągnęlibyśmy tak wspaniałych efektów. Pozostaje nam życzyć sobie oraz lokalnej społeczności, aby kolejny okres wdrażania wspólnie stworzonej Strategii Rozwoju Lokalnego przebiegał z podobnym rezultatem.